Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  исполнительного комитета муниципального района

от  19 марта 2012 г.                                                                                   № 352
«О внесении изменений в административный

регламент предоставления муниципальной

 услуги «Постановка на учет и зачисление

детей в образовательные учреждения,

реализующие основную общеобразовательную

 программу дошкольного образования

(детские сады)» в Пестречинском

 муниципальном  районе Республики Татарстан,

 утвержденный постановлением исполнительного

комитета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан от 25.11.2011г. № 2406»

 На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 16.12.2011 г. № 6548/11 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки РТ от 8.09.2011 г. № 4347/11 «Об утверждении примерной формы административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)», в целях совершенствования организации предоставления дошкольного образования исполнительный комитет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан постановляет:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)» в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденный постановлением исполнительного комитета Пестречинского муниципального района РТ от 25.11.2011 г. № 2406  следующие изменения:

Абзац 2 пункта 1.2. изложить в следующей редакции:

«Право внеочередного устройства в образовательные учреждения, реализующие   основную   общеобразовательную   программу   дошкольного  образования (далее - Учреждение), имеют:
-дети судей;

-дети прокуроров и сотрудников Следственного комитета;

-дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и приравненных к ним категорий граждан;
-дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами
сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и
пресечению деятельности террористических организаций и групп,
объединенной
группировки
войск
(сил)
по
проведению
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона
Российской Федерации;

-дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел,
государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на
территории   Республики  Дагестан     и   погибших  (пропавших  без  вести), умерших,    ставших   инвалидами   в    связи    с    выполнением    служебных обязанностей».

Пункт 1.2. дополнить абзацами 3 и 4 следующего содержания:
«Право первоочередного устройства в Учреждения имеют:

-дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом;

-дети из многодетных семей;

-дети сотрудника полиции, в том числе дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации;

-дети военнослужащих;

-дети   сотрудников   и   военнослужащих   федеральной   противопожарной  службы;

-дети сотрудников федеральной службы по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ.

Преимущественное право устройства в Учреждения имеют:

-дети главных государственных санитарных врачей, других должностных
лиц и специалистов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека, осуществляющих государственный
санитарно-эпидемиологический надзор».

Последний абзац пункта 2.5. дополнить абзацами следующего содержания:

-«Федеральный закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» («Российская газета», №3, 05.01.1995 г.);

-постановление Правительства Российской Федерации от 09.02.2004 №65 "О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации" («Российская газета», №28, 13.02.2004 г.);

-постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.1999 №936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы,уголовно-исполнительной
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей» («Российская газета», №169, 31.08.1999 г.);

-постановление Совмина РСФСР от 01.07.1991 №375 «О государственной санитарно-эпидемиологической службе РСФСР;

 -Устав Пестречинского муниципального района республики Татарстан
В пунктах 3.3.2. и 3.3.4. слова «Ожидает подтверждение документов» заменить на «Подтверждение документов».

Абзац 1 пункта 3.3.4. дополнить предложением:

 «Уполномоченный сотрудник указывает в Системе реквизиты представленного документа».

        В пункте 3.3.6. слово «выбрать» заменить словами «указать в заявлении».

        Пункт 3.3.7. изложить в следующей редакции:

«После присвоения заявлению индивидуального идентификационного номера смена желаемого Учреждения допускается в случае смены места жительства в пределах одного муниципального образования по заявлению Заявителя на основании решения представительного органа муниципального образования. Реквизиты соответствующего документа вносятся Уполномоченным сотрудником в Систему. Заявления на смену желаемого Учреждения, поданные в течение 30 дней до начала и во время комплектования (с 1 июня по 31 августа текущего года), принимаются к рассмотрению с 1 сентября текущего года.

При смене желаемого учреждения в случае, если Заявитель имеет право на первоочередное зачисление в Учреждение, Заявителем вновь осуществляется подтверждение документов в соответствии с пунктом 3.3.4.».

Пункт 3.3.8. дополнить предложением «Предыдущее заявление аннулируется».

        Раздел 3.3. дополнить пунктами 3.3.9. и 3.3.10 следующего содержания:

«3.3.9. Уполномоченный сотрудник имеет право вносить необходимые коррективы в заявление гражданина с целью устранения допущенных ошибок (в ФИО ребенка, дате рождения, реквизитах свидетельства о рож​дении и т.п., кроме даты постановки на учет) в течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления. По истечении данного срока внесение изменений осу​ществляется администратором Системы по заявке Уполномоченного сотруд​ника.

3.3.10. Новые Учреждения вносятся в Систему администратором Системы     по     заявке     Уполномоченного     сотрудника     при     наличии соответствующего решения Кабинета Министра Республики Татарстан или исполнительного комитета муниципального образования Республики Татарстан о строительстве (реконструкции, открытии ранее закрытого Учреждения) и сроках ввода объекта в эксплуатацию».

 Абзац 1 пункта 3.4.3. дополнить предложением «Возраст детей в Системе при комплектовании рассчитывается на 1 сентября текущего года».

Пункт 3.4.3. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
 «При доукомплектовании Учреждений в период с сентября по декабрь текущего года при необходимости смены расчета возраста детей в Системе с 1 сентября на 31 декабря текущего года исполнительным комитетом муниципального образования в адрес Министерства информатизации и связи РТ, Министерства образования и науки РТ направляется ходатайство. Министерством информатизации и связи РТ по согласованию с Министерством образования и науки РТ определяется дата дополнительного комплектования, в день которого администратором Системы осуществляется смена расчета возраста детей».

        Раздел 3.4. дополнить пунктом 3.4.5. следующего содержания:

«3.4.5.   При   комплектовании   Учреждений   заявления   граждан   могут находиться в обработке Уполномоченными сотрудниками не более 5 рабочих дней».

        В пункте 3.5.1. исключить слова «в личном кабинете Заявителя».

Раздел 3.6. дополнить пунктом 3.6.3. следующего содержания:
 «3.6.3. По заявлениям граждан (от обеих заинтересованных сторон) допускается обмен местами двух детей одного возраста, посещающих группы одной возрастной категории разных Учреждений. Заявления на обмен подаются в районные отделы (управления) образования по месту расположения Учреждений».

 Пункт 4.1. дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Уполномоченный сотрудник, назначаемый приказом органа управления образованием    муниципального    образования    Республики    Татарстан,    в соответствии  с  законодательством  несет ответственность  за  соблюдение положений настоящего Административного регламента».

Главу IV дополнить пунктом 4.9. следующего содержания:
 «4.9.   Выявленные   в   ходе   проверки   нарушения   законных   прав   и интересов граждан должны быть устранены учреждением,  оказывающим услугу, в срок не более 30 дней со дня выявления факта нарушения».

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского муниципального района РТ  В.И. Урысову.